Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070600049

49

Nº 125, terça-feira, 6 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 103, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e com base na Resolução nº 413, de 1º de outubro de 2009, resolve:

Prorrogar, pelo período de um ano, a contar de 15 de julho de 2021, a
designação do Juiz Federal PEDRO FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS, do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, para continuar atuando como Juiz Auxiliar no Gabinete da
Presidência.

Ministro LUIZ FUX

PORTARIA Nº 104, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista a Emenda Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

Prorrogar, pelo período de seis meses, a contar de 27 de julho de 2021, a
designação do Juiz Federal MATEUS DE FREITAS CAVALCANTI COSTA, do Tribunal Regional
Federal da 5ª Região, para continuar atuando como Juiz Instrutor no Gabinete da Ministra
Rosa Weber.

Ministro LUIZ FUX

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA GDG Nº 151, DE 1º DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar CARLOS RONAN JACÓ, Analista Judiciário, área Judiciária, para exercer
o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe da Assessoria do Plenário, nível CJ-3,
no período de 5 a 18 de julho de 2021.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 153, DE 2 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar, a contar de 5 de julho de 2021, ADRIANO ROCHA FARIA, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do encargo de substituto eventual da função comissionada
de Gerente VI, nível FC-6, cod. 03, da Coordenadoria de Registros Funcionais e
Pagamento.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 154, DE 2 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar, a contar de 5 de julho de 2021, JAQUELINE GEBRIM E SILVA, Técnico
Judiciário, área Administrativa, para exercer o encargo de substituta eventual da função
comissionada de Gerente VI, nível FC-6, cod. 03, da Coordenadoria de Registros Funcionais
e Pagamento.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 155, DE 2 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar, a contar de 1° de julho de 2021, HIPÓLITO ALVES CARDOZO do
encargo de substituto eventual do Secretário, nível CJ-3, cod. 14, da Secretaria de
Segurança.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 156, DE 2 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar, a contar de 1° de julho de 2021, ROGÉRIO GOMES VIANA, Técnico
Judiciário, área Administrativa, Segurança Judiciária, para exercer o encargo de substituto
eventual do Secretário, nível CJ-3, cod. 14, da Secretaria de Segurança.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria GDG n° 128, de 31 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, do dia 7 subsequente, página 56, onde se lê: "Luiz Augusto da Silva Alves,
Gerente VI, nível FC-6", leia-se: "Luiz Augusto da Silva Alves, Gerente V, nível FC-5".

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA DG Nº 181, DE 5 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do
inciso II do art. 9º e do inciso I do artigo 35, ambos da Lei nº 8112/1990, e da alínea
"d" do inciso XI do art. 3º da Portaria/GP/CNJ nº 112/2010, e considerando o contido
no Processo SEI nº 02665/2020, resolve:

Art. 1º Nomear RENATA LÍCIA GONÇALVES DE SANTANA ALVES, Analista
Judiciária, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, do quadro de pessoal deste
Conselho, para ocupar o cargo em comissão de Coordenadora de Gestão do Sistema
de Auditoria Interna do Poder Judiciário, nível CJ-1, ficando exonerada do cargo em
comissão de Coordenadora de Auditoria Interna, nível CJ-1.

Art. 2º Nomear SAULO AUGUSTO FÉLIX DE ARAUJO SERPA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, do quadro de pessoal deste
Conselho, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Auditoria Interna, nível
CJ-1, ficando exonerado do cargo em comissão de Coordenador de Auditoria
Institucional, nível CJ-1.

Art. 3º Designar LEONARDO CÂMARA PEREIRA RIBEIRO, Analista Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Orientação Técnica e Suporte ao Sistema de Auditoria
Interna, nível FC-6, ficando dispensado da função de confiança de Chefe da Seção de
Auditoria de Atividades, Processos e Políticas, nível FC-6 .

JOHANESS ECK

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 105, DE 1º DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
05049/2021, resolve:

Designar DANIEL GERHEIM SOUZA DIAS, Analista Judiciário, Área Administrativa,
do quadro de pessoal deste Conselho, como substituto do Coordenador de
Acompanhamento Orçamentário do Poder Judiciário, nível CJ-1, no período de 5 a 11 de
julho de 2021.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 106, DE 1º DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
05049/2021, resolve:

Designar MÔNICA DAVID DE SOUSA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, como substituto do Coordenador de Acompanhamento
Orçamentário do Poder Judiciário, nível CJ-1, no período de 12 a 24 de julho de 2021.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS (SGP) Nº 109, DE 2 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
03812/2021, resolve:

Designar ANTÔNIO FERREIRA DE MELO FILHO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituto da Coordenadora do
Escritório Corporativo de Projetos Institucionais, nível CJ-1.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 110, DE 5 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
02665/2020, , resolve:

Art. 1º Designar JÚLIA AGUIAR COUTINHO, Analista Judiciária, Área Judiciária, do
quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo
de Assessoramento e de Elaboração de Normas de Auditoria, nível FC-5, ficando dispensada
da função de confiança de Assistente V da Secretaria de Auditoria, nível FC-5.

Art. 2º Designar ALEXANDRE PINTO VIEIRA DE PAULA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança
de Assistente II da Coordenadoria de Gestão do Sistema de Auditoria Interna do Poder
Judiciário, nível FC-2, ficando dispensado da função de confiança de Assistente II da
Coordenadoria de Auditoria Interna, nível FC-2.

Art. 3º Designar DANILO MENDES GUIMARÃES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança
de Assistente II da Coordenadoria de Auditoria Interna, nível FC-2, ficando dispensado da
função de confiança de Assistente II da Secretaria de Auditoria, nível FC-2.

Art. 4º Designar PRISCILA SCHUBERT DA CUNHA CANTO, Analista Judiciária,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de
confiança de Assistente II da Coordenadoria de Auditoria Interna, nível FC-2, ficando
dispensada da função de confiança de Assistente II da Coordenadoria de Auditoria
Institucional, nível FC-2.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 440, DE 2 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de maio
de 2020, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2021.00.000004742-2, resolve:

Fica concedida, a partir de 25 de maio de 2021, pensão temporária à Márcia
Santos Cunha e Felipe Cunha Assunção, cônjuge e filho do ex-servidor Jean Carlos Silva de
Assunção, nos termos dos arts. 23, caput e § 2º e 26, caput, § 2º e inciso II, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, combinado com os arts. 16 e 77 da Lei
nº 8.213 de 24 de julho de 1991, e Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 221, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXVI, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 15924/2021, resolve:

Conceder, com efeitos a partir de 12 de junho de 2021, pensão por morte a
Patrícia Nascimento de Faria, Ana Luiza Nascimento de Faria, Ana Carolina Nascimento de
Faria e Luiz Carlos Nascimento de Faria, respectivamente, cônjuge e filhos do ex-servidor
Luiz Gustavo de Faria, matrícula S047028, nos termos do art. 40, §§ 7º e 8º, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de
novembro de 2019, e do art. 23, § 4º, da referida emenda, c/c os arts. 16, inciso I, 74,
inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 4, todos da Lei n. 8.213, de 24 de julho de 1991,
esta última c/c o art. 1º, inciso IV, da Portaria ME n. 424 de 29 de dezembro de 2020.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 222, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta
do Processo STJ n. 15832/2021, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Rita de Cássia Santos Gomes, matrícula
S024877, no cargo de Técnica Judiciária, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47,
de 5 de julho de 2005, c/c o art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12
de novembro de 2019, e do art. 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro
de 2006.

Ministro HUMBERTO MARTINS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce